
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 116 del 29-07-2021

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 70 del 29-07-2021

Oggetto: "AUTORIZZAZIONE ai sensi dell'art. 88 del D.Lgs 1 agosto 2003, n. 259/03
recante il Codice delle Comunicazioni Elettroniche" s.m.i., per opere civili finalizzate allo
sviluppo della rete in fibra ottica nel Comune di MORRA DE SANCTIS, nellambito della
Concessione di progettazione, costruzione, manutenzione e gestione di una infrastruttura
passiva a Banda Ultralarga di proprietà pubblica richiesta con nota in data 8.07.2021 ed
acclarata al Protocollo comunale in data 09.07.2021 al n° 2946.

IL Responsabile Del Procedimento, Rosario Marino Di Pietro, sottopone all’esame del Responsabile del
Settore Tecnico per la conseguente adozione, a norma dell’art. 6 comma 1,lette) della Legge n. 241/1990, la
seguente proposta di Determinazione avente ad oggetto :
“AUTORIZZAZIONE ai sensi dell’art. 88 del D.Lgs 1 agosto 2003, n. 259/03 recante il “Codice delle Comunicazioni
Elettroniche” s.m.i., per opere civili finalizzate allo sviluppo della rete in fibra ottica nel Comune di MORRA DE
SANCTIS, nell’ambito della Concessione di progettazione, costruzione, manutenzione e gestione di una
infrastruttura passiva a Banda Ultralarga di proprietà pubblica.”

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTA l’istanza acclarata al Protocollo comunale in data 09.07.2021 al n. 2946 con la quale la società Open
Fiber S.p.A., con sede Legale in Viale Certosa, 2 – 20155 Milano (MI) e con sede Operativa in Via
Laurentina, 449 - Roma (RM) rappresentata dal  sig. Gianfranco Guerrera, C.F. GRRGFR65R04A509R,
nato ad Avellino (AV) il 04/10/1965, nella sua qualità di Procuratore e Regional Manager Sud Campania e
Basilicata Network & Operations Cluster C&D , chiede il rilascio dell’autorizzazione degli interventi previsti
negli allegati alla domanda anzidetta;

VISTA la documentazione tecnica presentata ed allegata alla richiesta innanzi detta ;
VISTA il D Lgs. N. 267 del 18.08.2000 art. 151 e 183;
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
RILEVATO che l’istanza di cui trattasi è conforme ai disposti normativi in materia e ritenuto,
quindi,di poterla accogliere;

PROPONE
DI AUTORIZZARE Open Fiber S.p.A., con sede Legale in Viale Certosa, 2 – 20155 Milano (MI) e con sede
Operativa in Via Laurentina, 449 - Roma (RM) , rappresentata dal sig Gianfranco Guerrera, C.F.
GRRGFR65R04A509R, nato ad Avellino (AV) il 04/10/1965, nella sua qualità di Procuratore e Regional
Manager Sud Campania e Basilicata Network & Operations Cluster C&D della medesima società, la
esecuzione dei lavori richiesti così come indicati nei grafici allegati all’istanza ;

I lavori a farsi ed in particolare gli scavi in minitrincea e trincea  dovranno essere eseguiti nelle dimensioni di
a)

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

reale necessità previo il taglio della pavimentazione bituminosa con apposita macchina operatrice a lama

rotante e/o fresa. Nel caso di pavimentazioni in pietra si dovrà avere particolare cura, ad avvenuta esecuzione

degli scavi, di riproporre in opera le stesse pietre rimosse. Il materiale risultante dallo scavo dovrà essere

allontanato dalla strada nel rispetto della disciplina sulle terre e rocce da scavo, ai sensi del Digs n. 152 /2006

atotale cura del richiedente.

Gli scavi dovranno ostacolare nel minor modo possibile il traffico e dovrà essere
b) adottata opportuna segnaletica diurna e notturna nel rispetto del nuovo codice della

strada. Le tubazioni, i pozzetti e quant'altro necessario dovranno essere posati a regola

d'arte e nel pieno rispetto delle norme tecniche vigenti in materia.

Durante la esecuzione dei lavori dovrà essere evitato ogni ingombro sulla sede stradale
c) con pali, attrezzi ed altro, e dovranno essere adottate tutte le cautele necessarie per

limitare al massimo il disturbo della viabilità.

Il riempimento degli scavi dovrà essere eseguito con materiale sabbioso e ghiaioso,
d) scevro da argille ed arbusti, o in alternativa con conglomerati cementati alleggeriti di materiali

inerti o granulati di polimeri eco compatibili, costipato accuratamente in strati successivi mediante l'impiego di
mezzi idonei sino alla profondità di cm. 10 sotto la superficie della

pavimentazione; Ricoperto con conglomerato bituminoso (bynder), steso in opera a mano e/o con macchina

vibrofinitrice opportunamente rullato, per uno spessore di cm. 10, ricoperto di

tappetino bituminoso. Le pavimentazioni in pietra svellite per l’esecuzione degli scavi, andranno rimesse in

opera con malte appropriate e di egual colore di quelle attuali ;

durante il periodo di assestamento (almeno sei mesi) il titolare dell’autorizzazione è
e) responsabile di cedimenti, buche o altri pericoli indotti dai lavori di scavo e ripristino che

possano venire a verificarsi;

Il titolare dell’autorizzazione allo scavo e la Direzione dei Lavori sono responsabili di
f) tutto il ciclo dell’esecuzione dei lavori fino al completo ripristino della sede stradale.

LOCALIZZAZIONE INTERVENTI VEDI ALLEGATO

La presente Autorizzazione ha validità di mesi sei a partire dalla data di emissione.
- Fanno parte integrante e sostanziale della presente autorizzazione i grafici allegati all’istanza;
- Le opere oggetto della presente concessione saranno mantenute sotto l’assoluta ed esclusiva
- esponsabilità di Open Fiber S.p.A., la quale terrà sollevato ed indenne il COMUNE da qualsiasi
domanda di risarcimento di danni da parte di terzi per inconvenienti o sinistri che fosseroderivati in
dipendenza delle opere realizzate .- Fatti salvi i diritti di terzi .

Copia della presente viene trasmessa a Open Fiber S.P.A.;

IL Tecnico

 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Rosario Marino Di Pietro

            IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il Decreto del Sindaco n.  427 dell’01.02.2021 con il quale veniva attribuita la Responsabilità dell’Area

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Tecnica;
RICHIAMATA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento;
RITENUTO di approvare e fare propria la richiamata proposta per le motivazioni in essa
riportate ;
RICHIAMATE le disposizioni di legge e le norme regolamentari citate nella proposta ;
VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/200, e rilevato che nel caso di specie, la
competenza risulta ascrivibile al Responsabile dell’UTC, in quanto trattasi di competenze gestionali o
imputate o comunque attribuite dalla legge ai dirigenti e/o ai responsabili di
settori /servizi con P.O. ;
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000;
VISTO il D.P.R. n. 380 del 06.06.2001;
VISTO il D.Lgs n. 301 del 27.12.2002;

DETERMINA

Di approvare la suesposta proposta del responsabile del procedimento intendendola qui
integralmente richiamata e

AUTORIZZA

Open Fiber S.p.A., con sede Legale in Viale Certosa, 2 – 20155 Milano (MI) e con sede Operativa in Via
Laurentina, 449 - Roma (RM) , rappresentata dal sig Gianfranco Guerrera, C.F. GRRGFR65R04A509R,
nato ad Avellino (AV) il 04/10/1965, nella sua qualità di Procuratore e Regional Manager Sud Campania e
Basilicata Network & Operations Cluster C&D della medesima società, la esecuzione dei lavori richiesti così
come indicati nei grafici allegati all’istanza adottando, durante l’esecuzione dei lavori, tutte le cautele
necessarie mediante l’apposizione dei segnali indicatori dei lavori in corso e nel pieno rispetto delle norme
per la tutela delle strade e per la circolazione di cui al Codice della Strada, del T.U.
di leggi sulle acque e sugli impianti elettrici approvato con R.D. 11/12/1933 n. 1775, della
legge 1 Marzo 1968 n. 186, del D.M. 21 marzo 1988 e succ.ve nonché sotto l’osservanza di
tutte le norme edilizie ed urbanistiche vigenti in materia e delle prescrizioni riportate nella
proposta redatta dal Responsabile del Procedimento innanzi riportata.- Fatti salvi i diritti di terzi.

la presente determinazione, predisposta ai sensi dell'art. 3 comma 1 del D.Lgs. 12.02.1993 n. 39 tramite sistema
informativo automatizzato:

è esecutiva;
va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore amministrativo.
va trasmessa alle seguenti strutture: 1) Servizio Tecnico 2) ufficio messi notificatori per la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici
giorni consecutivi e la notifica agli interessati;

Il Responsabile del Servizio
Dott. Vincenzo Di Sabato

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 116 del 29-07-2021

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 70 del 29-07-2021

Oggetto: "AUTORIZZAZIONE ai sensi dell'art. 88 del D.Lgs 1 agosto 2003, n. 259/03
recante il Codice delle Comunicazioni Elettroniche" s.m.i., per opere civili finalizzate allo
sviluppo della rete in fibra ottica nel Comune di MORRA DE SANCTIS, nellambito della
Concessione di progettazione, costruzione, manutenzione e gestione di una infrastruttura
passiva a Banda Ultralarga di proprietà pubblica richiesta con nota in data 8.07.2021 ed
acclarata al Protocollo comunale in data 09.07.2021 al n° 2946.

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità Tecnica
Data: Il Responsabile del Servizio

Dott. Vincenzo Di Sabato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 25-10-2021 al 09-11-2021.

Morra de Sanctis, 25-10-2021 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


